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Milan Rúfus 

Jarná modlitba 

 

Tráva je múdra vec. 

Čo všetko vie ti! 

Tráva je koberec 

pod nohy detí. 

 

Pre ľudí mliečičko,  

pre zvery chlebík. 

Zelená halena, 

ušitá v nebi. 

 

Daj, Bože, trávičku. 

Už sa nám žiada. 

Zložiť v nej hlavičku, 

kvety v nej hľadať.  

 

Slnko už ako zvon 

na Tvoju slávu 

vyzváňa, Pane náš. 

Daruj nám trávu! 

Pripravila: Dominika Vysočanová, 5. A 
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Podpis vyučujúceho: ................................ 

Nepripravil si sa na na vyučovanie 

a práve teba vyvolal užiteľ odpove-

dať? 

Využi nášho žolíka! Ale využi 

ho múdro, pretože ho môžeš vyu-

žiť iba raz. Platí len po dohode s 

učiteľom  a pri neohlásenom skú-

šaní. 

Platnosť. Do 30. 6. 2017 

 

Na tejto strane: ŽOLÍK 
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 Z diania v našej škole 

Lyžiarsky výcvik 

V dňoch 9.-13.1.2017 sa konal ly-
žiarsky výcvik žiakov 8. ročníka. Pro-
stredie na lyžovanie bolo krásne ide-
álne pre začiatočníkov. Žiaci musia 
byť disciplinovaní a musia dodržia-
vať pokyny učiteľov. Vedúcim kurzu 
bol Mgr. Jozef Bortňák, inštruktormi 
Mgr. Ján Masliš,   Mgr. Martin Volo-
šin a Mgr. Radoslav Duda. Pekné 
počasie im v závere umožnilo uspo-
riadať preteky v slalome. Tu sú vý-
sledky:  
Dievčatá: 1.miesto – Viktoria Švecová   
        2.miesto – Patricia Micháleková 
       3.miesto – Denisa Veľká 
Chlapci:   1.miesto – Oliver Sontág 
                2.miesto – Miroslav Bujňák 
                3.miesto – Alexander Hnát 

Ani po večeroch sa naši žiaci nenudili. Spo-
ločné dlhé chvíle si krátili rôznymi aktivitami 
a hrami. O tom, že sú naši ôsmaci aj krea-
tívne založení, svedčí aj nasledujúca báseň, 
ktorú spoločne vymysleli. 

Lyžovanie v Ždiari 

Lyžovanie to je hranie, naše hobby, veľké znanie. 
Tu na svahu v Ždiari sme sa spolu hrali, 

Každé ráno trápenie, lyžiarky obuť nevieme, 
Snehu je tu na dve stopy, hore svahom nás neťahajú soby. 

Keď ideme pomaly vlekom, tak zídeme dole flekom. 
Cez deň sa tu mrazíme, Bortňákovi fandíme. 

Gabo vystrelený ako z dela letí ako jasná strela. 
Lucka šliape z kroka na krok hore,  

Duda ju potom stiahne dole. 
Masliš nás fotí a nahráva, je to jeho zábava. 
Martinovi vlasy vejú a všetci sa z toho smejú. 
Rebeka mu uteká, len tak sa s ňou preteká. 

Alex išiel prv pomaličky, teraz žiari ako iskričky. 
Janik to najprv nevedel, šťastie že to celé nepresedel. 

Matúš to má vrodené, všetko to má zjazdené. 
Kiko v nohách slalom má, od malička sa v tom vyzná. 

Najprv sme sa vleka báli, potom sme sa vyvážali. 
Mobily sa vypínajú. Fotky sa robiť nestíhajú. 
Farebné dresy nosíme, k lyžovaniu už patríme. 

  
Pre Šarišanoch: 

Za Dudom idzeme ja kačky 
Brodzime śe v tim śnihu jak mačky 

Dluhe obluky to dudova veda 
Kto ich nezrobi temu beda 
Hore na svah ani nestup 

Vlek pod zadek ani neštur 
Bo dostaneš vilagoš 

Pujdzeš sebe na langoš.  
 

       Lyžovať sa všetci vieme, veľa snehu si prajeme. 

Gregor Frajšták, 7. A 
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Zimný deň v MŠ 
 
Dňa 13.1.2017 sa v materskej škole 
uskutočnil  ,,Zimný deň“ . Deti riešili 
rôzne úlohy na rôznych stanoviš-
tiach. Okrem červených líčok si deti 
si odniesli pekné zážitky a medaily. 
 
 
 
 

          Zuzana Semančíková, 7.A 
   

Biblická olympiáda 
Dňa 7. februára sa uskutočnilo školské kolo biblickej  olym-
piády. Z každej triedy postúpili dvaja žiaci, ktorí vyhrali 
triedne kolo. V školskom kole prejavili najväčšie vedomosti 
z kníh Starého zákona: kniha Genezis, Daniel, Sudcov, 
Nový zákon: List Efezanom.                                                                                                             
V školskom kole vyhrali títo žiaci:  
1.miesto: Damiána Stoláriková 
2. miesto: Marek Bilek 
3. miesto: Filip Hromják 
 

Zuzana Semančíková, 7.A  

Karnevalovali sme 
Aj naša škola si vychutnala obdobie karnevalov. Tie naše sa usku-
točnili v dňoch 17. 2. 2017 (druhý stupeň) a 24.2.2017 (prvý stu-
peň) a 16.2.2017 (MŠ). Do telocvične sa dostavili rôzne masky od 
ježibaby až po pracovníka VPP. Žiaci sa výborne zabavili. 
O zábavu sa staral kapitán lietadla, ktorého poznáme ako pána 

učiteľa Radoslava Dudu.  
Deti potešila tombola, ktorej 
hlavnou cenou bola MP3.  

Gregor Frajšták, 7. A 
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Kreácie detského folklóru 

Aj tento rok súťažili mladí folkloristi 
z okresu Sabinov v kinosále Mest-
ského úradu v Lipanoch na 48. 
ročníku okresnej súťažnej pre-
hliadky KREÁCIE DETSKÉHO 
FOLKLÓRU.  Členovia DFS Briez-
ka nás prezentovali pásmom od 
„Lucii do Vianoc, každá noc má 
svoju moc.“  Svojím úsilím a prá-
cou zodpovedných pedagógov na-
šej školy si vybojovali strieborné 
pásmo. Poďakovanie patrí nielen 
účinkujúcim, ale aj pedagógom, 
ktorí ich zodpovedne pripravili na 
túto súťaž a reprezentovali tak školu aj obec. Kristína Pecúchová, 9. A 

 Kde bolo tam bolo 
 
 Každý z nás má rád rozprávky, a to 
nielen deti, ale aj dospelí. Dňa 29.3. 
2017 sa v Galérii v Lipanoch uskutočnil 
už 12. ročník literárno-výtvarného kvízu 
KDE BOLO TAM BOLO. Žiaci sa náhod-
ným losovaním rozdelili do štyroch druž-
stiev. Každé družstvo malo svoj názov, 
a tak plnili úlohy, za ktoré získavali body. 
Nakoniec si pre nás žiaci druhého stupňa 
pripravili divadelné predstavenie o dneš-
nom svete teenagerov, v ktorom hrajú 
hlavnú úlohu mobilné telefóny a sociálne 
siete. Neustále sledovanie facebooku, 
instagramu, robenie selfies, počítanie 
lajkov a komentárov, oproti skutočným 
hodnotám života, priateľstva. 
Žiaci sa domov vrátili plní skvelých zážit-
kov. 

Deň vody 

22. marca si aj naša škola pripomenula deň 

vody. Ráno nás žiačky 9. ročníka privítali 

dúškom čistej vody. Žiaci siedmeho 

a ôsmeho ročníka sa zúčastnili exkurzie na 

Úpravni vody v Brezovici. 

Zuzana Semančíková, 7. A 
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Slávik 

V piatok 21. apríla 2017 sa na našej škole ako každý rok konal Slávik. 
Z triednych kôl postúpili najlepší speváci:  

1. kategória (1-3roč.)  

1. miesto: Klára Pružinská (3.roč.), 

2. miesto: Emma Vysočanová (1.A),  

3. miesto: Viktória Kupčíková (3.roč.). 

2. kategória (4-6roč.)  

1. miesto: Erika Križalkovičová (5.A),  

2. miesto: Tamara Jacková (5.A), 

3. miesto: Pavol Tomčufčík (4.A),  

3.  kategória (7-9roč.)  
1. miesto: Damiána Stoláriková (9.A), 
2.  miesto: Denisa Veľká (8.A), 
3. miesto: Zuzana Drusová (7.A). 
 
Všetkým súťažiacim gratulujeme. Výhercom prvých miest zároveň ďakujeme za repre-
zentáciu školy v Sabinove.  

Mini playback show 
 Dňa 26. 04. 2017 sa v Lipanoch konala sú-
ťaž „mini playback show“. V kategórii sólo a skupina 
našu ŠKD reprezentovali tieto dievčatá:  
Tamara Vaščáková- Muž nula 
Petra Gorneková- Saxana 
Viktória Kupčíková, Vanessa Ondrušková- Učiteľka 
tanca. 
Tamarke blahoželáme za krásne 1.miesto a samozrej-
me aj dievčatám za snahu a reprezentáciu ŠKD.  
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Zo športu 

Zuzana Semančíková 7.A 

Hokej - ročníkový turnaj 

 Dňa 22.1. sa konal hokejový 

turnaj starších žiakov- siedmakov, 

ôsmakov, deviatakov. Každoročne 

sa turnaja zúčastnili aj učitelia a pra-

covníci školy, no jeden zápas 

s deviatakmi im stačil.                                             

Je asi jasné, že deviataci vyhrali prvé 

miesto, no prekvapujúce bolo, že 

siedmaci vyhrali nad ôsmakmi. Po-

chopiteľne boli na druhom mieste. 

Ôsmakom sa nedarilo, napokon 

skončili na tretom mieste. 

Okresné kolo vo volejbale žiačok  

Dňa 17.marca  sa na našej škole 

uskutočnil okresný volejbalový tur-

naj. Naše volejbalistky skončili ako 

ináč než na 1.mieste.  Ako nám stá-

le opakuje náš pán učiteľ? ,,Stále je 

to o prístupe žiaka, či sa to chce na-

učiť, a o tom, ako na sebe pracuje v 

tréningovom procese.“ 

Okresné kolo vo florbale 
 
Dňa 20.4.2017 sa žiaci našej školy 
zúčastnili okresného kola vo florba-
le v ZŠ Lipany na Hviezdoslavovej 
ulici. Dobojovali sa až do závereč-
ného finále. Tento rok sme sa 
umiestnili na 2.mieste. Ďakujeme 
chlapcom za ich výkony 
a bojovnosť. 
 
 
Zuzana Drusová, 7. A 
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S váhou viac než 180 ton je vráskavec obrovský najväčším a najťaž-

ším zvieraťom aké kedy na zemi existovalo. Napríklad, Argentino-

saurus, jeden z najťažších dinosaurov, vážil odhadom “len” 73 ton. 

22. apríl — dátum, na ktorý sa nezabúda, lepšie povedané, nemalo by sa zabúdať. 

Vtedy totiž oslavujeme sviatok Zeme, tej Zeme, na ktorej máme možnosť každé rá-

no sa zobúdzať , dýchať jej kyslík, chodiť po jej povrchu a obdivovať množstvo jej 

predností, vďaka ktorým sa stáva spomedzi všetkých planét najvhodnejšou pre na-

šu existenciu.  Hoci vieme, ako ju znečisťujeme, napriek tomu len málo ľudí mení 

svoj životný štýl a aj naďalej robíme tie isté chyby, ktorými raz vyhubíme aj samých 

seba. Pripomeňme si aspoň zopár faktami a zaujímavosťami, čím je naša Zem vý-

nimočná. 

Zaujímavým faktom je, že najstarší strom na Zemi je asi 9550 rokov starý a je to 

smrek obyčajný (Picea abies), ktorý bol objavený v Nórsku v roku 2004. 

Do oceánov našej Zeme sa každý rok odhodí 7 miliónov kilogramov 

odpadu. Väčšinu tvoria plasty.  

V skutočnosti neexistuje žiadnych 24 hodín. Presne 23 hodín, 

56 minút a 4 sekundy trvá Zemi, kým sa otočí okolo svojej osi. Vedci 

tvrdia, že zemský deň mal pred pár miliónmi rokov 20 hodín a o pár 

miliónov neskôr bude mať 27 hodín. 

Každý rok sa Mesiac od Zeme vzdiali o 3,8 cm. 

Najdlhšou riekou na Zemi je Níl, ktorý sa tiahne cez 11 afrických 

štátov. Rieka je dlhá 9853 km. 

Nikola Filičková, 9. A 
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1 červená 
2 modrá 
3 zelená 
4 ružová 
5 žltá 

6 
fialová Dominika VysočaNová, 5. A 
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Bello a záhadné vajce 
              Bol raz jeden Veľkonočný zajačik, ktorý sa volal Bello. Na Veľkonočný ponde-
lok skrýval Veľkonočné vajíčka po celom svete. 
              Jedného dňa, tak ako každý rok šiel zajko Bello skrývať veľkonočné vajíčka. 
Pomáhali mu aj iné zajačiky, takže nemusel ísť do celého sveta. Zobral svoje lietajúce 
sane a vydal sa na cestu. Tohto roku bolo na Veľkonočný pondelok ešte veľa snehu, 
a tak si zajačik musel obliecť hrubý kabát. V saniach už boli pripravené vajíčka. Zajači-
ky si zamávali a odleteli do všetkých kútov sveta. Bello dorazil na svoje miesto. Bál sa, 
aby ho deti náhodou neuvideli. Musel byť opatrný. Zobral vajíčko a šup s ním pod 
strom. Potom zobral ďalšie a skryl ho ku kvietku a tak to bolo až... Nie. Nebolo to až 
do posledného vajíčka. To posledné bolo nejaké priveľké. Nejaké ťažké. A... Hýbalo 
sa. Vyzeralo to tak, že sa z neho vyliahne nejaké veľké zvieratko. Bello ho vzal do ko-
šíka a utekal ku svojej kamarátke Mufke. ,, Mufi, nevieš, čo sa deje s tým vajíčkom? 
Je akési čudné,“ opýtal sa Bello Mufky. ,, Hmmm... To je asi žabie vajce,“ odpovedala 
kamarátka Mufka zajačikovi. ,, Nie, žabie vajcia sú oveľa menšie,“ sklamaný zajačik sa 
vrátil na svoje miesto skrývania a pokúsil sa tú záhadu rozlúsknuť. To vajce sa začalo 
veľmi rýchlo hýbať, potom pukať a nakoniec sa to vajce otvorilo. Vyliahlo sa z neho 
malé zlatučké kuriatko. ,, Jéééj!“ vykríkol zajačik bello, ,,Aké nádherné kuriatko. Vez-
mem si ho, a budem sa oň starať! Ale najprv ho ukážem mamičke a oteckovi.“ Bellko 
sa poponáhľal domov, lebo sa tomu krásnemu kuriatku veľmi tešil.  
           Rodičia mu dovolili starať sa oň a zajačik bol už navždy šťastný. Každý rok ho 
so sebou brával, keď skrýval vajíčka a kuriatku už nič nechýbalo. Všetci boli šťastní 
a kuriatko im rozveseľovalo život.      

Dominika Vysočanová, 5. A 

Ranená breza 

Mesiačik veľký zlatistý 
 cmuk-cmuk Brezu na listy. 
 Brezička breza riekni mi  

prečo tak mé,ach,och, jáj noci dni?  
Pozrela Breza do neba  

srrn, kvap zo seba  
pristísla lístky ku perám:  

,, Mesiačik druh môj kchchk.“   
É? Skríkol mesiac na skaly. 

É? Skaly trikrát zvolali. 
Či sa ti dobre nedarí?  

Veď najkrajšia si v chotári. 
Auu, pníček spanilý: Hihihi mi srde iii,  

sekerou bum-bum do dreva, 
 krv sa mi zo žíl vylieva! 

Mesiačik chrápš- nastal deň  
mé listy – mé peň. 

Keď svitla teplá nedeľa,  
Ranená Breza kch chk. 

 
                       Viktória Švecová, 8. A 
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                       Tri prasiatka 
          Žili raz tri chro-chro, ktoré bývali v lese. Vlk trávil celý deň tým, že ich kukuk, pre-
tože ich chcel ham-ham! 

         Najstarší brat vravel mladším: „Musíme bum-bum tri domy, aby nás vlk prestal ku-
kuk. Začnem bum-bum ten môj.“ Najstaršie chro-chro sa rozhodlo bum-bum svoj dom 
z tehál. Najmladšie chro-chro, ktoré bolo veľmi lenivé, sa ho rozhodlo bum-bum zo sla-
my. Prostredné chro-chro svoj domček bum-bum z dreva. Ale keď kukuk, že mladšie 
chro-chro svoj dom už dokončilo, povedalo: Poskladám ešte tieto štyri dosky a pôjdem 
sa s tebou šušušu. Na druhý deň ich vlk znovu kukuk. Začal hop-hop najmladšie chro-
chro,ktoré hop a hop, až pokým sa mu nepodarilo ukryť vo svojom dome zo slamy. 
„Poslúchol som vo všetkom môjho staršieho brata. Teraz musím zavrieť dvere a vlk sa 
bude musieť pobrať pápá,“ hmm si. Ale vlk zaraz zistil, že domček zo slamy nie je veľmi 
pevný. Začal silno fúfú a v okamihu sa domček bum-bac. „Oj! Oj!“ kričalo chro-chro, 
kým utekalo z plných síl, aby sa ukrylo v drevenom domčeku. Chro- chro z dreveného 
domčeka počulo, že jeho brat pls o pomoc. Utekalo mu otvoriť dvere, aby vliezlo 
a zachránilo sa pred papuľou vlka. „Utekaj braček! Utekaj rýchlejšie, bež, lebo ťa 
o chvíľu dobehne!“ jojojoooj naňho, zatiaľ čo mu podával paprčku. Avšak vlk si hneď ku-
kuk, že ani tento domček z dreva nie je veľmi gud urobený...“ Bum- tresk ho jedným 
kopnutím!“ povedal spokojne. Drevený domček okamžite bum-bac. A tak sa prefíkané-
mu vlkovi podarilo dolapiť chro-chro. Bum do vreca ich a uviazal ho, aby nemohli pápá, 
pokiaľ uloví ich staršieho brata. Najstaršie chro-chro práve kukuk z okna, keď si uvedo-
milo, že vlk hopsa-hopsa smerom k jeho domu. Vlk sa vo svojej namyslenosti domnie-
val, že ten dom je tiež taký krehký ako tie ostatné dva. V plnom behu bum do dverí, aby 
ich rozbil. „Auu, auu ! Och, och!“ ujúkal. Takmer si zlomil rameno a... pevné dvere sa 
dokonca ani len nepohli! Múry tehlového domu boli také odolné, ako chro-chro predpo-
kladalo. Preto si vlk zaumienil ísť dovnútra komínom, v ktorom sa fúfú! „ Ako sa ti páči 
prekvapenie, ty jeden podliak?” spýtalo sa chro-chro rozdúchavajúc oheň, aby vrela vo-
da v kotle viac a viac. A tak vďaka práci a úsiliu najstaršieho chro-chro sa všetci traja 
zachránili a vlk bol poriadne potrestaný. „Au, au! Nikdy viac už nebudem kukuk tieto 
chro-chro! Odteraz už budem ham-ham iba mrkvu!“ nariekal vlk. 

„Ďakujeme braček!“ povedali naraz chro-chro. „Zachránil sa nám život!“ dodalo najmlad-
šie chro-chro. „A teraz poďme bum-bum také pevné domy, ako je ten tvoj!“ Medzitým 
vlk tak zavýjal, že ho bolo počuť dokonca v najhlbšom lese. 

            Denisa Veľká, 8. B 
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Deň matiek 

 Matky majú v modernej spoločnosti 
nezastupiteľné miesto. Ich výnimočnosť 
tkvie v názoroch či postojoch, ale aj 
v zastávaní a  preberaní jednej 
z najzodpovednejších úloh, ktorou je 
ochrana a výchova nového života. Dru-
h á  m á j o v á  n e d e ľ a  p a t r í 
v  m e d z i n á r o d n o m  m e r a d l e 
k najdojemnejším dňom. Synom 
i dcéram dáva príležitosť poďakovať sa 
svojím matkám za ich každodennú obe-
tavosť. 
 
 
Deň matiek za hranicami 
Oslavy veľkého dňa všetkých matiek 
prebiehajú v rozličných krajinách sveta. 
 
Anglicko – Anglické mamičky si môžu 
o niečo dlhšie užívať sladký spánok. Za 
ten čas ich suplujú ratolesti, ktoré im pri-
pravia raňajky. Veľa anglických rodín sa 
stretáva aj na špeciálnych obedoch 
a o voľbe reštaurácie rozhodne matka. 
 

Fínsko – Vo Fínsku sú mamičky počas tohto dňa doslova nosené na rukách 
a rozmaznávané ostatnými príslušníkmi rodiny. Raňajky priamo do postele sú samo-
zrejmosťou, ako aj tácka s dobrotami a kyticou z jarných kvietkov. 
 
Argentína a Rusko – Nie všade sa deň matiek oslavuje v druhú májovú nedeľu. Vý-
nimkou je Argentína, kde sa tento deň oslavuje v septembri, v Rusku dokonca 
v posledný novembrovú nedeľu. 
 
Francúzsko – V závislosti od sviatku Zoslania Ducha Svätého gratulujú mamičkám 
buď počas poslednej májovej, alebo až počas prvej júnovej nedele. 
 
História dňa matiek 
 Starovekí Gréci oslavovali ženu ako darky-
ňu života a na ich počesť usporadúvali troj-
dňové slávnosti. V Anglicku začali v 16. 
storočí oslavovať „ Mother Sunday“ , akého 
si predchodcu Dňa matiek. Počas novodo-
bej histórie sa deň matiek dostal do pove-
domia vďaka  Američanke Anne  Marie Jar-
visovej. Keď jej v roku 1907 zomrela ma-
ma, začala viesť kampaň sa vyhlásenie 
dňa, ktorý by bol venovaný všetkým matkám. O dva roky neskôr tento sviatok oslavo-
vali v 45 štátoch USA. 8.mája 1914 Americký kongres oficiálne vyhlásil druhú májovú 
nedeľu za Deň matiek. V Československu sa začal deň matiek oslavovať v roku 1923.   
            Daniel Planý, 7. A 
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1. Kto z učiteľov najčastejšie 
rozpráva vtipy ? 

   A) Zita Dzuriková 
   B) Pavol Molnár 
   C) Mária Schumacher 

2. Kto je najmladším učiteľom na 
škole ? 

A) Erika Grapová 
B) Denisa Dudová 
C) Mária Dobrovičová 

3. Ktorý učiteľ má 
v pondelok dozor v jedálni? 

   A) Ján Masliš 
   B) Mária Dobrovičová 
   C) Štefan Fogaš 

4. Ktorý učiteľ má vo svojej triede 
namaľovanú na stene 
mapu? 

A) Božena Šejirmanová 
B) Jozef Bortňák 
C) Dana Ceperková 

5. Ktorý z učiteľov má 
šachový krúžok? 

A) Marta Miková 
B) Ján Masliš 
C) Martin Vološin 

6.  Ktorý učiteľ 2. stupňa býva naj-
bližšie k škole? 

A) Dana Ceperková 
B) Marta Miková 
C) Pavol Molnár 

7. Ktorá z učiteliek 2.stupňa má 
najkratšie vlasy? 

A) Zita Dzuriková 
B) Erika Grapová 
C) Denisa Dudová 

8. Ktorý učiteľ hodnotil poriadok 
v triedach? 

A) Martin Vološin 
B) Štefan Fogaš 
C) Erika Grapová  

9. Ktorý z učiteľov nosí okuliare? 
A) Ján Masliš 
B) Štefan Fogaš 
C) Marta Miková 
 

10. Ktorý učiteľ má na starosti knižni-
cu? 

A) Ján Masliš 
B) Mária Dobrovičová 
C) Dana Ceperková 

11. Ktorý učiteľ 
bol prezlečený za muffiny na 
karnevale? 

A) Denisa Dudová 
B) Jozef Bortňák 
C) Božena Šejirmanová 

12. Ktorý z učiteľov učí telesnú vý-
chovu? 

A) Martin Vološin 
B) Zita Dzuriková 
C) Jozef Bortňák 

Zuzana Drusová, Daniel Planý, 7.A 

Pri príležitosti Dňa učiteľov  sme pre Vás pripravili krátky kvíz, ktorý je aktuálny v 

každom dni roka. Ak máte pocit, že tých našich učiteľov poznáte dokonale, možno 

niektorých z Vás privedie tento kvíz do pomykova. Určite by ho mali hravo zvládnuť 

najmä žiaci druhého stupňa. Nech sa páči, skúste!  
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Kokosový peeling 
 Pravidelný peeling oslobodzuje pokožku od 
prebytočného mazu, odumretých čiastočiek kože 
a malých nedokonalostí na najvrchnejšej časti 
pokožky. Použitím peelingu sa predchádza nečis-
totám a zároveň robí pokožku opäť hladkou 
a jemnou. Poradíme Vám ako si môžete telový 
peeling samostatne vyrobiť.  
 
 
Na prípravu malého pohárika kokosového  
peelingu budete potrebovať:  
½ šálky ryže (varená alebo neuvarená) -> pokož-
ku urobí hladkou a jemnou 
½ šálky kokosového mlieka -> zadržuje vlhkosť 
a osviežuje 
  ½ šálky trstinového cukru -> peelinguje pokožku 
  2 PL zázvoru (hrubo nastrúhaný) -> spolu 
s kokosovým mliekom sa postará o exotickú vôňu 
 
 Telový peeling vyrobíte takto: 
 Zmiešajte spolu všetky suroviny. 
 Krátko ich pomixujte. 
 Naplňte ním malý pohárik. 
  Hotovo! 
 Telový peeling použite nasledovne:  
Najlepšie je peeling použiť v sprche. Začnite pee-

ling vtierať do pokožky krúživými pohybmi a následne ho zmyte teplou vodou. Po sprche 
sa pokožka ešte poteší dodatočnej starostlivosti formou telových mliek alebo krémov. 
 
Veľa šťastia pri skúšaní výroby! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dominka Vysočanová, 5. A 
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Pripravila: Zuzana Semančíková, 7. A 
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ZASMEJME SA 

Sedí dievčatko na pieskovisku  

a niečo spokojne papká. Okoloidúca  

pani sa ho pýta:  

- Dievčatko, a čože to papkáš?  

- Neviem, šamé to šem pliliezlo... 

Žena hovorí mužovi: "Počuj, Jozef, dne-
ska je piatok, zajtra začína víkend, čo 
keby sme si urobili pekný víkend?". A 
muž na to : „OK, vidíme sa v pondelok.“ 

"Prečo máš spálené ucho?"  
"Žehlil som si košeľu a zvonil telefón." 
"A prečo máš spálené aj druhý ucho?" 
"Volal som pohotovosť."  

- Mamička, mamička, - kričí dievčatko.  

- Vždy ti pripomínam, že deti majú rozprá-

vať, až keď sa ich dospelí na niečo opýtajú.  

- Tak rýchlo sa ma spýtaj, či nekypí mlieko!  

- ”Mami, vieš koľko náplne je v zubnej pas-

te?”  

- ”Nie, neviem.”  

- ”Vidíš, ja to viem. Od sedačky až po televí-

zor.”  

Zákazníčka: "Chcela by som 

kúpiť mužovi peknú kravatu, 

ktorá by zvýraznila jeho oči." 

Predavačka: „Každá kravata 

zvýrazní chlapovi oči, len ju 

treba dobre zatiahnuť." 

Ležia si pes a mačka na peci a cez 

prižmúrené oči sledujú svojho pána.  

Pes rozmýšľa:  

- Kŕmi ma, stará sa o mňa, dáva mi 

strechu nad hlavou, určite je Boh.  

Mačka rozmýšľa:  

- Kŕmi ma, stará sa o mňa, dáva mi 

strechu nad hlavou, určite som Boh.   

Gregor Frajšták, 7. A 
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Súťažné práce žiakov  2. stup-

ňa: Vesmír očami detí. 

Hore: Alexandra Ďuricová, 8. B 

 

 

Vpravo: Denis Adamko, 9. B 

 

 

Dole: Damiána Stolariková, 9. A 

Pripravila: Zuzana Drusová, 7. A 
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